鄂食药监发〔2017〕22号
鄂尔多斯市食品药品监督管理局关于进一步

加强2017年春节期间食品销售环节
食品安全监督检查工作的通知
各旗区食品药品监督管理局，市局稽查支队：
为规范全市食品销售行为，维护春节期间食品市场消费安全，营造一个安全、祥和的消费环境，根据市委、市政府关于做好春节期间各项工作的指示和《内蒙古自治区食品药品监督管理局关于加强2017年春节期间食品销售环节食品安全监督检查工作的通知》（内食药监食流〔2017〕7号）文件要求，现就加强2017年春节期间食品销售环节食品安全监督检查工作有关事宜通知如下：
一、高度重视春节期间食品市场安全工作
各旗区食品药品监督管理部门要本着对广大人民群众饮食安全高度负责的态度，高度重视春节期间当地食品市场安全监管工作，紧密结合本地实际，制订切实可行的监管实施方案，明确工作重点、任务和责任。要突出节日食品特点，结合食用农产品交易市场专项治理和畜禽水产品抗生素、禁用化合物及兽药残留超标专项整治，以监督抽检和行政检查为主要手段,精心组织，迅速开展食品销售环节食品安全监督检查和监督抽检工作。督促销售单位认真履行职责,落实主体责任，全面规范本地区食品市场销售秩序。
二、加强重点环节食品安全监管
（一）明确重点区域
市局确定的重点区域：市政府所在地、各旗区政府所在地和各乡镇政府所在地以及大型矿区。请各旗区结合本地实际，确定本地区监管重点区域，集中力量开展突击性检查，加大对违法销售行为的监督检查和打击力度。
（二）明确重点品种
针对春节期间消费特点，重点监督检查节日期间集中、大量进入我市的外埠食品，严防不合格食品流向餐桌。要将肉及肉制品、酒类、粮食及制品、禽蛋及制品、乳及乳制品、食用油、冷冻水饺、元宵汤圆、调味品、豆制品、饮料、糕点、水产品、桶装水、火锅食品、民俗特产食品、炒货及坚果食品等列为重点品种。
（三）明确重点场所
要将本地区批发零售市场（含早市）、大型商场超市、各类食品批发商（代理商）、展销促销会、车站等人员聚集地列为重点场所，加大监督检查力度。
三、以问题为导向开展监督检查
要针对日常监督检查工作中食品销售企业存在的主要问题开展监督检查，推动食品销售者落实主体责任。
（一）对制度落实情况进行监督检查
1.各类食品批发市场、食品超市、小商店、专卖店（代销点）、小摊点等销售场所的证照（食品经营许可证、营业执照和从业人员健康证）是否齐全，食品销售者证照与牌匾、字号与销售范围是否相符，是否落实证照公示制度和健康人管理制度；
2.食品销售者对进货查验、索证索票、购销台帐和质量承诺等制度是否认真落实；
3.食品销售企业是否配备专职或兼职的食品安全专业技术人员，是否落实食品安全管理人员培训考核制度；
4.食品销售企业是否针对监管部门在监督检查中发现的问题进行整改，并在规定时间内向监管部门提供整改报告等材料。
（二）对销售行为的规范情况进行监督检查
1.是否按照《内蒙古自治区食品药品监督管理局关于严格落实食品销售经营者和食用农产品市场开办者主体责任的通知》（内食药监食流〔2016〕184号）要求，积极落实《食品销售者落实食品安全主体责任标准》和《食用农产品经营主体责任标准》的相关责任；
2.是否存在销售有毒有害、过期、“五无”食品和假冒伪劣食品等违法行为；
3.食品销售者对有温度控制要求的食品，是否严格按照国家标准或生产厂家标识标签的规定条件运输、贮存和销售，是否存在将冷藏条件下的临期产品以促销的方式脱冷销售，或推向街边无冷藏冷冻设备的小摊贩的行为；
4.食品销售者是否按照国家《食品经营过程卫生规范》
（GB31621-2014）的标准开展自查，对查出的不符合食品安全标准的食品是否下架、退市，是否建立退市、销毁、货运记录（含声像资料），并做到向当地食品药品监督管理部门报告；
5.食品销售企业是否建立销售过程风险清单，制定相应的食品安全风险防控措施；
6.食品销售批发企业是否统一使用进销货凭证（一票通）；
7.食品销售者是否制作、张贴《食品安全监督信息公示栏》，并将监管部门的日常监督检查结果记录以及本身经营中存在问题整改情况等信息进行公示。
四、实行“靶向式”监督抽检
（一）各旗区应尽可能依托本地区已建成的食品安全检验检测机构或委托送检方法，采取定地点、定主体、定样品、定检测项目的“靶向式”监督抽检。利用已配备到位的快速检测设备，对可能存在食品安全隐患的问题食品进行初步筛查，有针对性地集中查找、发现最小单位的不合格食品，堵塞食品安全风险漏洞，防范食品安全事故发生。
（二）要结合实际，针对日常监督检查和监督抽检中发现问题率高的产品，自行确定抽检重点类别和批次，也可参照《2017 年春节期间食品安全监督抽检明细表》（见附件1）确定，同时要提高监督抽检的覆盖率和问题产品的发现率。市局稽查支队要按照文件要求开展“靶向式”监督抽检，重点抽检市场上销售的调味品（酱油、香辛料等）、酒类、肉制品、乳制品、豆制品、饮料、速冻食品，共计42个批次，并尽快组织开展抽检工作，将抽检计划和抽检食品相关信息按照要求及时录入“自治区抽检信息系统”。各旗区局要根据“鄂尔多斯市食品药品监督管理局2017年食品抽检工作计划”的总安排，结合春节期间当地食品市场销售特点，开展督查抽检工作，每个旗区完成抽检任务量不少于50个批次。
（三）各旗区食品药品监管部门要认真落实监管信息公开制度，将信息公开作为防范食品安全的有效执法手段之一，加大监管信息公开力度，按照“双随机一公开”的相关规定，在销售场所显著位置或通过新闻媒体及时公开监管过程中的食品信息。
对春节食品的抽检结果，要在 2017 年2 月 10日前向社会公示，主动引导社会舆论，保障消费者的知情权和选择权。要通过信息公开有效提升监管人员的执法水平，提高合法销售者的社会诚信度。
（四）要突出监督抽检工作的时效性，及时完成监督抽检中发现问题的后处理工作，及时监督销售者停止销售监督抽检中发现的不合格食品，全面清理库存的不合格食品，严防不合格食品再次流入市场。要强化地区间的沟通、协作与配合，对涉及生产企业和其他地区市场销售的，要及时向相关地区食品药品监管部门通报，做到信息共享、行动一致、处理彻底，对涉嫌犯罪的，要依法及时移送公安机关。
（五）要认真受理群众投诉举报，做到有报必查，查必有果，动员全社会积极参与食品安全防范工作，开展群防群治，鼓励人民群众特别是食品销售企业员工对企业违法销售行为进行举报。要认真落实有奖举报制度，实现社会共治格局。
（六）切实强化督查督导，做好信息报送工作
各旗区食品药品监督管理部门要做好春节期间食品安全监督检查的督导工作，加强一线执法人员“规范化检查”的监督指导，把“四有两责”要求落到实处。市局将适时对各地的工作进展情况进行跟踪指导和督促检查。根据区局要求，请各旗区局于 2017年2月10日前将开展春节期间食品监督检查的阶段性工作小结和本地区监督抽检初步结果报市局食品流通监管科。请于2月20日前将春节期间食品安全监督检查工作总结和相关统计表报市区局食品流通监督管理科。
联系人：斯  琴
电  话：8396619
邮  箱：3170118014@ QQ.com
附件:1.2017年春节期间食品安全监督抽检明细表
2.2017年春节期间食品销售环节监督检查情况统计表
3.2017年春节期间食品销售环节督抽检结果统计表

鄂尔多斯市食品药品监督管理局

 2017年1月17日

- 6 -
- 7 -